
UNIONE MONTANA VALLE MAIRA 
SAN DAMIANO MACRA (CN) 

 

_____________ 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 11 aprile 2024 

 

 

 

OGGETTO:  Affidamento incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(RSPP) esterno ai sensi D.Lgs 81/2008 per il triennio 04/2024-03/2027. CIG 

B119C3C1B3.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Visto il decreto legislativo 81/2008 – Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro che obbliga il datore di 

lavoro ad effettuare la valutazione dei rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto 

dall’articolo 28 e a designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi; 

 

Richiamati in particolare: 

- l’art. 17 che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione 

dello RSPP; 

- l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; 

- l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per la figura di addetto e responsabile del 

servizio prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 

all’individuazione del personale da adibire al servizio; 

- l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

 

Considerato che in assenza di dipendenti che siano in possesso dei requisiti di cui all’art.32, è 

obbligatorio ricorrere a persone o servizi esterni in possesso dei suddetti requisiti professionali; 

 

Ricordato che il Responsabile del servizio di prevenzione e di protezione (RSPP) dovrà 

operare in piena sinergia con il Datore di Lavoro dell’Ente e con il Medico competente ed effettuare 

sopralluoghi periodici di tutti gli ambienti di lavoro per procedere all’individuazione dei rischi e, su 

richiesta del Datore di Lavoro, ogni qualvolta sopraggiunga rilevante necessità, redigendo appositi 

verbali; dovrà inoltre aggiornare/integrare i registri, i DVR ed il piano di emergenza ed evacuazione, 

nonché curare l’aggiornamento della formazione generale e specifica obbligatoria dei dipendenti e 

garantire assistenza in caso di ispezione da parte degli Organi di Vigilanza e di Controllo; 

 

Considerato che resta a carico del professionista incaricato ogni onere strumentale e 

organizzativo necessario per l’espletamento delle prestazioni richieste, rimanendo lo stesso 

organicamente esterno e indipendente dagli uffici e organi dell’Amministrazione; 

 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 



contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

 

Dato atto che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- trattandosi di affidamento di servizi di importo inferiore ad € 140.000 non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 

Dlgs n.36/2023; 

 

Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 e ritenuto pertanto opportuno, per economicità 

amministrativa e rapidità, procedere mediante affidamento diretto; 

 

Dato atto che, ai fini dell’affidamento dell’incarico a professionista esterno per il triennio 

Aprile 2024- Marzo 2027, con lettera prot. n. 852 del 04.04.2024, per il tramite della piattaforma di 

negoziazione MEPA, è stato invitato a presentare offerta l’Ing. Alberto Bianco, c.f. 

BNCLRT68E13D205N, della Società Bianco Ingegneria Srl , con sede in Via Torino, 28 – 12025 

Dronero (CN) – P.I. 03702160049; 

 

Vista l’offerta formulata dal professionista invitato, assunta agli atti prot. n. 909 del 

10.04.2024, per un importo di spesa pari ad € 1.850,00/anno + IVA 22%, corrispondenti a € 5.550,00 

oltre all’IVA 22%, pari a complessivi € 6.771,00; 

 

Valutata l’offerta congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto e ritenuto di 

procedere all’affidamento sopra citato; 

 

Verificata la regolarità contributiva della Bianco Ingegneria Srl; 

 

Acquisito il seguente codice CIG B119C3C1B3 assegnato dall’Anac per il suddetto servizio; 

 

Ritenuto di proceder in merito con l’individuazione del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP), dando atto che, nel rispetto dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs 81/2008, 

la nomina verrà formalizzata con Decreto del Presidente; 

 

Dato atto che la durata dell’incarico è fissata in anni tre, con scadenza al 31/03/2027; 

 



Richiamato il decreto del Presidente n. 11 in data 06.07.2023, con il quale sono stati nominati 

i Responsabili dei Servizi dell’Unione Montana; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta Abello Valeria; 

 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di 

interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o 

opportunità di astensione;  

 

Dato atto che il Bilancio di previsione 2024/2026 è stato approvato in data 13.12.2023 con 

deliberazione del Consiglio n. 23; 

 

Accertata la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di approvare, nei termini indicati in premessa, la determinazione a contrarre, ex art. 192 del Testo 

Unico sulle Leggi e gli Ordinamenti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000, per l’affidamento 

dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) esterno e 

predisposizione documentazione di cui al D.Lgs 81/2008 per il triennio dal 04/2024 ÷ 03/2027. 

2) Di individuare nell’ing. Alberto Bianco, c.f. BNCLRT68E13D205N, della Società Bianco 

Ingegneria Srl, con sede in Via Torino, 28 – 12025 Dronero (CN) – P.I. 03702160049, la figura 

preposta per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(RSPP) e per la predisposizione della documentazione e lo svolgimento degli adempimenti meglio 

precisati in premessa, per il triennio 04/2024 ÷ 03/2027, con decorrenza dalla data del Decreto del 

Presidente di nomina, ed un compenso di € 1.850,00/anno + IVA 22%, pari ad una spesa 

complessiva di € 5.550,00 + IVA 22% - CIG B119C3C1B3. 

3) Di impegnare a tal fine la somma di € 2.257,00 per la prima annualità mediante imputazione al 

Capitolo 1195/2 - Missione 01 - Programma 06 – Titolo 1 - Macroaggregato 103 - Gestione 

Competenza del Bilancio di previsione 2024. 

4) Di dare atto che la nomina in oggetto verrà formalizzata, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs 

81/2008, con Decreto del Presidente in quanto Datore di Lavoro. 

 

 

                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Tecnico Manutentivo e LL.PP. Sviluppo Montano 

F.to: ABELLO Arch. Valeria 



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

San Damiano Macra, li 11/04/2024 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO 

F.to: MISSENTI Rag. Tiziana  

 
 

  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 

15 giorni consecutivi dal 11-apr-2024 al 26-apr-2024. 
 

San Damiano Macra, li 11-apr-2024 

 

 
 

IL SEGRETARIO 

F.to: RABINO dott.ssa Roberta  

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 

 

San Damiano Macra, li 

_________________________ 

IL SEGRETARIO 

RABINO DOTT.SSA ROBERTA 
 

 

 


